
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
COMUNA VALEA VINULUI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.55/2023
=====================================

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții
‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș,
km 1+300 – 41+300”

Consiliul Județean Satu Mare,
Având în vedere: Referatul de aprobare nr.3512/07.12.2023 a primarului comunei

Valea Vinului,avizul comisiei de specialitate de pe langa consiliul local
nr.3513/07.12.2023,raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului nr.3514/07.12.2023;

Contractul de servicii nr. 8/11.01.2022 încheiat între Județul Satu Mare și SVA
Asisteh SRL;

Luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare;

In baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,

Luând în considerare prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.Se aprobă indicatorii tehnico–economici aferenți obiectivului ‟Modernizarea
drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300”, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre”.

Art. 2. Se aprobă descrierea sumară a investiției pentru obiectivul ‟Modernizarea
drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico–economici aferenți stațiilor de reîncărcare pentru
vehicule electrice în comuna Păulești, județul Satu Mare, pentru obiectivul ‟Modernizarea
drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300” , conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă descrierea sumară a investiției aferentă stațiilor de reîncăcare pentru
vehicule electrice în comuna Păulești, județul Satu Mare, pentru obiectivul ‟Modernizarea
drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300”, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituția Prefectului Județului Satu Mare;
- Consiliul Judetean Satu Mare;
- Primarul Comunei Valea Vinului;



Valea Vinului, 12.12.2023

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA
POP CALIN SECRETAR GENERAL UAT

OROS ALEXANDRU

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,lit.c) din O.U.G. Nr.57/2019
privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare.
Nr. consilieri în funcţie: 11,
Nr. consilieri prezenţi: __10 ;
Nr.consilieri absenţi: ___1-SEUCAN EDUARD-IULIUS ;
Voturi pentru: ___10;
Voturi împotrivă:__0_;
Abţineri:___0;



ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
COMUNA VALEA VINULUI
CONSILIUL LOCAL

=PROIECT=
HOTĂRÂREA Nr.55/2023

=====================================
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții
‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș,
km 1+300 – 41+300”

Consiliul Județean Satu Mare,
Având în vedere: Referatul de aprobare nr.3512/07.12.2023 a primarului comunei

Valea Vinului,avizul comisiei de specialitate de pe langa consiliul local
nr.3513/07.12.2023,raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului nr.3514/07.12.2023;

Contractul de servicii nr. 8/11.01.2022 încheiat între Județul Satu Mare și SVA
Asisteh SRL;

Luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare;

In baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,

Luând în considerare prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.Se aprobă indicatorii tehnico–economici aferenți obiectivului ‟Modernizarea
drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300”, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre”.

Art. 2. Se aprobă descrierea sumară a investiției pentru obiectivul ‟Modernizarea
drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico–economici aferenți stațiilor de reîncărcare pentru
vehicule electrice în comuna Păulești, județul Satu Mare, pentru obiectivul ‟Modernizarea
drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300” , conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă descrierea sumară a investiției aferentă stațiilor de reîncăcare pentru
vehicule electrice în comuna Păulești, județul Satu Mare, pentru obiectivul ‟Modernizarea
drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300”, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituția Prefectului Județului Satu Mare;
- Consiliul Judetean Satu Mare;
- Primarul Comunei Valea Vinului;



ROMANIA
JUDEŢUL SATU MARE
PRIMARIA COMUNEI VALEA VINULUI
Nr.3512/07.12.2023

REFERAT DE APROBARE
====================================

La proiectul de hotarare pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți
obiectivului de investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești –
Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”

Județul Satu Mare sprijină dezvoltarea sistemului rutier din județul Satu Mare și
îmbunătățirea condițiilor de trafic rutier, în vederea susținerii dezvoltării socio-economice a
comunităților din județul Satu Mare.

În acest sens, Județul Satu Mare intenționează depunerea unei cereri de finanțare
pentru proiectul ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de
județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”, proiect ce va fi depus spre finanțatare în cadrul
Programului Regional Nord-Vest 2021 – 2027 – apelul de proiecte nr. PRNV/2023/521/1,
Obiectiv de Politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității, Prioritatea 5 - O
regiune accesibilă, Obiectivul specific RSO 3.2 Dezvoltarea și creșterea unei mobilități
naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și
intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere,
Acțiunea - a) Construirea/reabilitarea legăturilor rutiere secundare către rețeaua rutieră și
nodurile TEN-T.

Proiectele de investiții propuse a fi finanțate prin Programului Regional Nord-Vest
2021 – 2027 – apelul de proiecte nr. PRNV/2023/521/1, vor avea impact asupra dezvoltării
economice la nivel județean sau regional, vor contribui la dezvoltarea echilibrată la nivel
regional și vor asigura accesul mai facil al populației către rețeaua TEN-T, inclusiv accesul
către municipiile reședință de județ pentru a accesa anumite servicii.

În vederea pregătirii acestei investiții au fost contractate serviciile de elaborare a
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a documentațiilor tehnice necesare în
vederea obținerii avizelor/acordurilor/ autorizațiilor (inclusiv studii de teren și studiu de
trafic) pentru investiția ”Modernizarea drumului județean DJ 193 Satu Mare – Borlești –
Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”, conform Contractului de servicii nr.
8/11.01.2022 încheiat între Județul Satu Mare și SVA Asisteh SRL.

Prin documentația tehnico-economică (D.A.L.I.) elaborată pentru ”Modernizarea
drumului județean DJ 193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300
– 41+300”, se propune modernizarea drumului județean DJ 193 în lungime totală de
39.923,60 m.

Având în vedere Ghidul Solicitantului aferent Programului Regional Nord-Vest 2021
– 2027 – apelul de proiecte nr. PRNV/2023/521/1, prin care se solicită ca Anexa la
Hotărârea de aprobare a indicatorilor tehnico-economici să fie asumată de proiectant, este
necesară reaprobarea indicatorilor tehnico-economici și asumarea de către proiectant a
Anexei.

Documentația realizată a definit indicatorii tehnico-economici pentru această
investiție, prezentați în anexa la proiectul de hotărâre, și care au fost aprobați prin Hotărârea
Consiliului Județean Satu Mare nr.102/2022

Conform solicitărilor din ghidul de finanțare, în vederea obținerii unui punctaj cât
mai mare care să asigure finanțarea tronsonului de drum județean cuprins în cadrul
proiectului mai sus menționat, pentru componenta de tip 2 a cererii de finanțare este
necesară depunerea unei documentații tehnico-economice în vederea instalării de stații de
reîncărcare pentru vehicule electrice.



În acest sens, Primăria Păulești în calitate de viitor partener, a contractat serviciile
de elaborare a documentației tehnico-economice necesară instalării stațiilor de reîncărcare
pentru vehicule electrice.

Prin documentația tehnico-economică (S.F.) elaborată se propune instalarea a 4 stații
de reîncărcare pentru vehicule electrice, cu 1 punct de încărcare per stație.

Documentația realizată a definit indicatorii tehnico-economici pentru componenta de
tip 2 a cererii de finanțare, prezentați în anexa la proiectul de hotărâre.

Luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare,

raportat la prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art.136 alin.(8) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ, am procedat la prezentarea și motivarea:

Proiectului de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de
investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ
Maramureș, km 1+300 – 41+300”

INIŢIATOR:

PRIMAR –CRISTEA RADU



ROMANIA
JUDEŢUL SATU MARE
PRIMARIA COMUNEI VALEA VINULUI
Nr.3514/07.12.2023

RAPORT DE SPECIALITATE
=====================================

La proiectul de hotarare pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți
obiectivului de investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești –
Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”

Județul Satu Mare intenționează depunerea unei cereri de finanțare pentru proiectul
‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ
Maramureș, km 1+300 – 41+300”, proiect ce va fi depus spre finanțatare în cadrul
Programului Regional Nord-Vest 2021 – 2027 – apelul de proiecte nr. PRNV/2023/521/1,
Obiectiv de Politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității, Prioritatea 5 - O
regiune accesibilă, Obiectivul specific RSO 3.2 Dezvoltarea și creșterea unei mobilități
naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și
intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere,
Acțiunea - a) Construirea/reabilitarea legăturilor rutiere secundare către rețeaua rutieră și
nodurile TEN-T.

Proiectele de investiții propuse a fi finanțate prin Programului Regional Nord-Vest
2021 – 2027 – apelul de proiecte nr. PRNV/2023/521/1, vor avea impact asupra dezvoltării
economice la nivel județean sau regional, vor contribui la dezvoltarea echilibrată la nivel
regional și vor asigura accesul mai facil al populației către rețeaua TEN-T, inclusiv accesul
către municipiile reședință de județ pentru a accesa anumite servicii.

În vederea pregătirii acestei investiții au fost contractate serviciile de elaborare a
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a documentațiilor tehnice necesare în
vederea obținerii avizelor/acordurilor/ autorizațiilor (inclusiv studii de teren și studiu de
trafic) pentru ”Modernizarea drumului județean DJ 193 Satu Mare – Borlești – Limita de
județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”, conform Contractului de servicii nr.
8/11.01.2022 încheiat între Județul Satu Mare și SVA Asisteh SRL.

Prin documentația tehnico-economică (D.A.L.I.) elaborată se propune modernizarea
drumului județean DJ 193 având o lungime totală de 39.923,60 m.

Documentația realizată a definit indicatorii tehnico-economici pentru această
investiție, prezentați în anexa la proiectul de hotărâre, și care au fost aprobați prin Hotărârea
Consiliului Județean Satu Mare nr.102/2022.

Conform solicitărilor din ghidul de finanțare, în vederea obținerii unui punctaj cât
mai mare care să asigure finanțarea tronsonului de drum județean cuprins în cadrul
proiectului mai sus menționat, pentru componenta de tip 2 a cererii de finanțare este
necesară depunerea unei documentații tehnico-economice în vederea instalării de stații de
reîncărcare pentru vehicule electrice.

În acest sens, Primăria Păulești în calitate de viitor partener, a contractat serviciile
de elaborare a documentației tehnico-economice necesară instalării stațiilor de reîncărcare
pentru vehicule electrice.

Prin documentația tehnico-economică (S.F.) elaborată se propune instalarea a 4 stații
de reîncărcare pentru vehicule electrice, cu 1 punct de încărcare per stație.

Documentația realizată a definit indicatorii tehnico-economici pentru componenta de
tip 2 a cererii de finanțare, prezentați în anexa la proiectul de hotărâre.

Având în vedere Ghidul Solicitantului aferent Programului Regional Nord-Vest 2021
– 2027 – apelul de proiecte nr. PRNV/2023/521/1, prin care se solicită ca Anexa la
Hotărârea de aprobare a indicatorilor tehnico-economici să fie asumată de proiectant, este
necesară reaprobarea indicatorilor tehnico-economici și asumarea de către proiectant a
Anexei.

Având în vedere cele de mai sus,



Raportat la prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

Luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare,

În baza art.182 alin. (4) cu trimitere la art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de
urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Considerăm oportună și legală aprobarea proiectului de hotărâre pentru modificarea și
completarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 102/2022 privind aprobarea
indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ‟Modernizarea drumului
județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”.

Secretar general comuna
Oros Alexandru Gheorghe



ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
COMUNA VALEA VINULUI
CONSILIUL LOCAL
COMISIA PERMANENTA
Nr.3513/07.12.2023

AVIZ
=================

La proiectul de hotarare pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți
obiectivului de investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești –
Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”

Comisia permanenta a consiliului local Valea Vinului intrunita in sedinta de comisie
din data de 7 DECEMBRIE 2023,analizand proiectul de hotarare pentru aprobarea
indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ‟Modernizarea drumului
județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”

,a constatat urmatoarele:

Proiectul de hotarare pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți
obiectivului de investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești –
Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”

a fost elaborat in conformitate cu prevederile legale in vigoare si cuprinde masuri
concrete si corecte care trebuie indeplinite in conformitate cu prevederile legale,pentru
demararea obiectivului de investitii mai sus precizat;

Tinand cont de oportunitatea si necesitatea masurilor cuprinse in proiectul de hotarare
avizeaza favorabil proiectul de hotarare si propune consiliului local al comunei Valea
Vinului sa-l adopte in forma prezentata de catre initiator.

Comisia permanenta:

Negrea Gavril Stelian –presedintele comisiei;
Seucan Eduard –Iulius –secretarul comisiei;
Bran Vasile –Radu -membru;
Chilintan Nicolae-Dumitru -membru;
Fernea Marius –Roger –membru;


